
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/03/2023
Numero Registro Dipartimento 204
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4789 DEL 03/04/2023

Oggetto: CIG: 973257896F- Servizio di somministrazione lavoro per unità di personale dicategoria C1 e D1 (CCNL funzioni locali)- approvazione avviso per indagine di mercato finalizzataall’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata tramiterichiesta di RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta
regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.
19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del
22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico
Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Dipartimento Protezione Civile;
VISTO il DDG n. n. 3852 del 17/03/2023 di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del settore
1- Risorse Umane e Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento alla dott.ssa Giovanna La
Terra;
VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTO il Dlgs 1/2018 recante “Codice della Protezione civile”;
PREMESSO CHE:
- in data 15 novembre 2018 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione
Civile n. 558, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province
autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal
mese di ottobre 2018”;
-con Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019 è stato prorogato di dodici mesi lo
stato di emergenza nei territori delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio,



Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e delle Province autonome di Trento e
Bolzano colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018;
-con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019 sono state assegnate le
“risorse finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”;
- con i commi da 701 a 704 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante: “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023”,
per l’accelerazione e l’attuazione degli investimenti sul dissesto idrogeologico, ivi inclusi quelli
finanziabili tra le linee di azione sulla tutela del territorio nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, è autorizzata la spesa di 35 milioni di euro allo scopo di consentire alle Regioni, alle
Province autonome ed al Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri di fare “ricorso a contratti di
lavoro a tempo determinato, comprese altre forme di lavoro flessibile, con durata non superiore al
31 dicembre 2021, di personale di comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura
degli interventi”, con possibilità di attingere, per l’individuazione del personale, alle graduatorie
vigenti anche di altre amministrazioni, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato;
- l’articolo 7, comma 3 del DL 8.09.2021 n. 120 ha modificato il comma 701 dell’art. 1 della Legge
178/2020 succitata per come segue: le parole “al 31 dicembre 2021” sono sostituite dalle seguenti
“al 31 ottobre 2023”;
- con DPCM del 02.07.2021 pubblicato in G.U. n.183 del 02/08/2021, avente oggetto “Riparto di
risorse finanziarie ai sensi all'articolo 1, comma 702, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, vengono
assegnati alla regione Calabria, per il reclutamento del personale di supporto alle attività di cui alla
OCDPC 558/2018 € 320.000,00;
- in data 12.01.2022 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.
833, “per favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al
superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici
avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri
dell’8 novembre 2018”;
- ai sensi degli artt. 1, comma 1 e 2 comma 1 dell'OCDPC n. 833/2022, “La Regione Calabria è
individuata quale amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, delle funzioni
esercitate dal Commissario delegato, di cui all’art. 1 comma 1” dell’OCDPC n.558/2018 e “il Dirigente
generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Calabria è individuato quale soggetto
responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi”;
RITENUTO necessario prevedere il ricorso alla procedura prevista dall’art. 1 comma 2 lett. a) della
Legge n.120 del 11 settembre 2020, modificata dal D.L. n.77/2021 convertito con legge n. 108 del
2021, finalizzata all’affidamento diretto, di contratti di somministrazione di lavoro a tempo
determinato - CPV 79620000-6 per unità con il profilo professionale dei dipendenti del Comparto
Enti Locali, da utilizzare presso la sede della cittadella regionale del Dipartimento Protezione Civile,
fino al 31/10/2023;
CONSIDERATO CHE
Con nota prot. 108391 del 08/03/2023 è stata rappresentata al Dipartimento Nazionale di Protezione
Civile l’avvio di una nuova procedura per l’acquisizione, nelle forme di legge, di personale da adibire



Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

alle attività istruttorie, utilizzando la somma residua delle risorse assegnate con DPCM del
02.07.2021;
RAVVISATA l’opportunità di procedere con:
- l’approvazione dell’avviso per l’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di
interesse a partecipare alla procedura negoziata tramite richiesta di RDO sul Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione indetta, ex art.36, comma 2 del DLgs.50/2016 e ss.mm. ii., per il
reperimento di soggetti/operatori economici in grado di fornire il servizio di somministrazione di
risorse umane, a tempo determinato, con inquadramento di istruttore tecnico/istruttore direttivo
tecnico – della Categoria C e D - Posizione economica di ingresso C1 e D1 del CCNL del personale
del comparto funzioni locali;
DATO ATTO che
-il servizio sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs 50/2016, con un
importo a base d’asta di euro 181.500,00 (oltre IVA) che non costituisce indicazione del corrispettivo
contrattuale ed ha solo il fine di quantificare un fabbisogno presunto per gli adempimenti formali
connessi alla procedura che sarà determinato, infatti, dall'effettivo fabbisogno;
-si darà luogo ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;
PRECISATO che
-l’individuazione dell’operatore economico e l’espletamento della procedura avverrà mediante il
sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia
e Finanza(MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici–spa(CONSIP)sul portale
www.acquistinretepa.it, per come previsto dalla L. n. 296/2006 Art.1 co 450;
-il CIG della procedura è il seguente: 973257896F
DATO ATTO CHE la spesa preventivata ammonta complessivamente ad euro 181.500,00 (oltre
IVA) e trova copertura sul capitolo U9110103501, su un impegno di spesa in corso di accertamento
per l’esercizio 2023, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e scadenza al
31/10/2023;
ATTESTATA
da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del d.lgs.14 marzo
2013 n.33 s.m.i.e dalle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma3 del D.Lgs.33/2013;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI APPROVARE l’Avviso per l‘indagine di mercato, contenente i criteri specificati in premessa,
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata



Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

tramite RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, per il reperimento di
soggetti/operatori economici in grado di fornire il servizio di somministrazione di risorse umane, a
tempo determinato, con inquadramento di istruttore tecnico/istruttore direttivo tecnico – della
Categoria C e D - Posizione economica di ingresso C1 e D1 del CCNL del personale del comparto
funzioni locali;
DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso sull’apposita sezione “Bandi e avvisi di gara” del sito
istituzionale della Regione Calabria e sulla pagina dipartimentale della Protezione Civile;
DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, gli elementi essenziali del
contratto e della procedura di affidamento, così come segue:

– procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii;– ammessi a partecipare alla procedura di gara sono i soggetti abilitati sul MEPA, per la
categoria oggetto di negoziazione, entro i termini di presentazione delle offerte;– gli operatori economici abilitati potranno presentare offerta tramite MEPA secondo le
modalità previste dalle regole di funzionamento della piattaforma e sulla base dei requisiti
previsti nella RdO;

DI DARE ATTO CHE
-alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio (cosiddetto “stand still”) di cui
all’art. 32, comma 9 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA;
-che il contratto relativo sarà stipulato, in esito alla procedura negoziata con RdO aperta su MEPA,
in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal MEPA;
DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016
la dott.ssa Concetta Esposito, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;
DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso sull’apposita sezione “Bandi e avvisi di gara” del sito
istituzionale della Regione Calabria;
DI DARE ATTO che il CIG della procedura è il seguente: 973257896F
Di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6
aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs.14 marzo 2013, n.33
e s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai
sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs.14 marzo 2013 n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNA LA TERRA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDOMENICO COSTARELLA(con firma digitale)



Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 27956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 204 del 27/03/2023

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO

OGGETTO CIG: 973257896F- Servizio di somministrazione lavoro per unità di personale dicategoria C1 e D1 (CCNL funzioni locali)- approvazione avviso per indagine di mercatofinalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla proceduranegoziata tramite richiesta di RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 03/04/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


